
SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20148 CADERNO 3

PORTARIA Nº0484/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/07/2014, ELIVALDO MOURA 
BANDEIRA convocado através das Chamadas Públicas, SR 01, 
do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), 
fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o 
Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer o emprego 
de Agente Operacional, por prazo determinado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Local de São João da Ponta, vinculado ao Regional 
de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0485/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/07/2014, FRANCIANE RODRIGUES 
COELHO convocada através das Chamadas Públicas, SR 01, do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), 
fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o 
Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer o emprego 
de Agente Operacional, por prazo determinado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotada 
no Escritório Local de São João da Ponta, vinculado ao Regional 
de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0486/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/07/2014, PEDRO DE NAZARÉ 
NEGRÃO convocado através das Chamadas Públicas, SR 01, do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), 
fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o 
Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer o emprego 
de Agente Operacional, por prazo determinado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Local de Santarém Novo, vinculado ao Regional de 
Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0487/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/07/2014, OSCAR DO ROSARIO 
FURTADO NETO convocado através das Chamadas Públicas, 
SR 01, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária 
(INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de 
Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do Estado do 
Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer 
o emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
fi cando lotado no Escritório Local de Santarém Novo, vinculado 
ao Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0488/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/07/2014, LUIZ CARLOS ARAÚJO DE 
FARIAS convocado através das Chamadas Públicas, SR 01, do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), 
fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o 
Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer o emprego 
de Agente Operacional, por prazo determinado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Local de Santarém Novo, vinculado ao Regional de 
Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0489/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária – 
SONILDO RODRIGUES LIMA, convocado através das Chamadas 
Públicas, SR 27, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de 
Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do 
Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Água Azul do 
Norte, vinculado ao Regional de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0490/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária 
– FÁBIO CARLOS WOLF, convocado através das Chamadas 
Públicas, SR 30, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste 
de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do Estado do 
Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural II, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
fi cando lotado no Escritório Local de Novo Progresso, vinculado 
ao Regional de Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0491/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, a Técnico em Agropecuária 
– MARILÂNDIA DA SILVEIRA LUCENA, convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 30, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho 
(MPT), para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotada no Escritório Local de Anajás, 
vinculado ao Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0492/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, a Engª Agrônoma – 
ELISÂNGELA RAIMUNDA DO NASCIMENTO MELO convocada 
através das Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada 
pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o 
Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público 
do Trabalho (MPT), para exercer o emprego de Extensionista 
Rural I, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, fi cando lotada no Escritório Local 
de Ananindeua, vinculado ao Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0493/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Bel em Administração – 
ANDRÉ MARCELO RODRIGUES ACIOLY, convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 30, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho 
(MPT), para exercer o emprego de Técnico em Administração e 
Finanças, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por igual período, fi cando lotado no Escritório 
Regional de Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0494/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Médico Veterinário – 
ANTONIO SILVESTRE SILVA, convocado através das Chamadas 
Públicas, SR 30, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste 
de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do Estado do 
Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando 
lotado no Escritório Local de Almeirim, vinculado ao Regional do 
Médio Amazonas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0495/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, LANA REGINA COSTA DE 
OLIVEIRA, convocada através das Chamadas Públicas, SR 01, 
do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), 
fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o 
Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer o emprego 
de Assistente de Administração, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando 
lotada no Escritório Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0496/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, SÉRGIO LUIZ LOBATO DA 
SILVA, convocado através das Chamadas Públicas, SR 01, do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), 
fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o 
Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer o emprego 
de Assistente de Administração, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando 
lotado no Núcleo de Programação e Orçamentação/CPLAN.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0497/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Tecnólogo em Gestão 
Ambiental - NILSON RAMOS BORGES, convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho 
(MPT), para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Núcleo de Geotecnologia 
Diagnostico e Rastreabilidade/LABGEO.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0498/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, ALBERTO COSTA JUNIOR, 
convocado através das Chamadas Públicas, SR 01, do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), 
fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o 
Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer o emprego de 
Eletricista, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por igual período, fi cando lotado na Seção de 
Serviços Gerais/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0499/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, a Assistente Social – SIRLEY 
SOUSA DE MELO, convocada através das Chamadas Públicas, 
SR 01, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária 
(INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de 
Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do Estado 
do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), para 
exercer o emprego de Técnico de Recursos Humanos, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotada no Núcleo de Recursos Humanos/
CODES.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0500/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico de Segurança do 
Trabalho – NILSON DE MORAES CUNHA, convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho 
(MPT), para exercer o emprego de Agente de Segurança do 
Trabalho, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por igual período, fi cando lotado no Núcleo de 
Recursos Humanos/CODES.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO


